
FUNDUSZE EUROPEJSKIE 
DLA MAZOWSZA
#Mazowsze20latwUE

Lider rozwoju

Już od 20 lat należymy do europejskiej wspólnoty,  
w której podzielamy takie wartości, jak godność, 
wolność, demokracja, równość, praworządność  
i prawa człowieka. Bycie jednym z członków Unii Eu-
ropejskiej wiąże się również z możliwością finanso-
wania wielu rozwojowych inwestycji. Zobacz, jak wiele 
zmian zaszło na Mazowszu i jak poprawiło się życie  
mieszkańców.

Zielone i nowoczesne Mazowsze

 9 Niskoemisyjny transport
 9 Termomodernizacje budynków
 9 Parkingi P+R, węzły przesiadkowe, trasy rowerowe
 9 Urządzenia monitorujące stan powietrza
 9 Ochrona rezerwatów przyrody
 9 Budowa PSZOK-ów
 9 Odnawialne źródła energii



ROZWÓJ TRANSPORTU  
KOLEJOWEGO NA MAZOWSZU
Jednym z najbardziej ekologicznych środków transportu jest popularny 
transport szynowy. Dzięki wsparciu z Unii Europejskiej Koleje Mazowieckie 
zmodernizowały aż 39 sztuk Elektrycznych Zespołów Trakcyjnych oraz zy-
skały 6 nowych taborów kolejowych, które umożliwiają podróżnym dogodne 
połączenia na obszarze województwa mazowieckiego pomiędzy Warszawą, 
a Działdowem (pierwsza stacja węzłowa w Działdowie znajduje się na terenie 
województwa warmińsko-mazurskiego). Ponadto zmodernizowane zespoły 
trakcyjne zyskały nowoczesne i komfortowe wyposażenie. Pasażerowie 
oraz personel pociągu mają do dyspozycji klimatyzowane, wyciszone 
wnętrza przedziałów pasażerskich. Pojazdy zostały przystosowane 
dla osób z niepełnosprawnościami. Wymieniono okna, podłogi, 
ściany oraz fotele. Zamontowano elektroniczny rozkład jazdy, urzą-
dzenia do udostępniania bezprzewodowego połączenia interneto-
wego, a także monitoring oraz gniazda zasilania sieciowego pod fo-
telami. Zwiększono moc układu napędowego, co umożliwia szybszą 
jazdę pojazdu, a tym samym skraca czas podróży. Koleje Mazowiec-
kie kupiły także symulator jazdy pociągiem, dzięki któremu maszyniści 
mogą sprawdzić swoje umiejętności w sytuacjach awaryjnych. Podnosi 
to kwalifikację maszynistów, a tym samym zwiększa bez-
pieczeństwo podróży. Niewątpliwie fundusze euro-
pejskie zmieniły oblicze mazowieckiego transportu,  
a to wpływa na ochronę powietrza w regionie.

Ponad 270 zakupionych  
i zmodernizowanych pojazdów kolejowych 

Fot. Koleje Mazowieckie Sp. z o.o.



SETKI ZMODERNIZOWANYCH 
ENERGETYCZNIE BUDYNKÓW  

Kluczowym elementem dbałości o środowisko jest poprawa efektywności 
energetycznej starych budynków. Termomodernizacja nie tylko pomaga 
zmniejszać koszty ogrzewania, ale także ogranicza emisję szkodliwych zanie-
czyszczeń do środowiska, co ma wpływ na zdrowie mieszkańców. Przez 20 

lat transformacje energetyczną przeszły budynki zlokalizowane na całym 
Mazowszu. Każda termomodernizacja przekłada się na realne efekty 

dla mieszkańców danego regionu, ich komfort oraz zdrowie. 
Na przykład w gminie Jabłonna przeprowadzono prace ter-

momodernizacyjne w Gminnym Centrum Kultury i Sportu  
w Jabłonnie (GCKiS),  Filii Gminnego Centrum Kultury i Sportu 
w Skierdach, Szkole Podstawowej nr 2 w Chotomowie (daw-
niej Publiczne Gimnazjum w Chotomowie) oraz Gminnym 
Przedszkolu w Jabłonnie. 

Ponad 700 wyremontowanych budynków 
użyteczności publicznej dzięki  

działaniom termomodernizacyjnym

Pierwsze zdjęcie:
Szkoła Podstawowa nr 2 im. Orła Białego 
w Chotomowie

Drugie zdjęcie:
Budynek Gminnego Centrum Kultury 
i Sportu w Jabłonnie

Fot. Gmina Jabłonna



INWESTYCJE W EKOLOGICZNE  
ROZWIĄZANIA - REKULTYWACJA  
MAZOWIECKICH SKŁADOWISK ODPADÓW
Bardzo ważne i potrzebne były działania wpływające na poprawę stanu środowiska na-
turalnego i walorów przyrodniczych województwa mazowieckiego. Tysiące wspólnych 
działań samorządów, mieszkańców oraz przedsiębiorstw realizują-
cych projekty dofinansowane ze środków europejskich, przy-
niosły efekty. Nasza przyroda i otoczenie zmieniają się na 
lepsze.
Istotne zmiany zaszły w Zakładzie Utylizacji Odpa-
dów Komunalnych w Kobiernikach koło Płocka. 
Dzięki środkom z UE doszło do rekultywacji składo-
wiska, co pozwoliło zmniejszyć ilość składowanych 
odpadów. Budowa skarp ziemnych i zakrycie skła-
dowiska ziemią przyczyniły się do ograniczenia emi-
sji gazów składowiskowych i pyłów do atmosfery. 
Udało się ograniczyć emisję odorów i rozwiewania 
lekkiej frakcji odpadów w obrębie składowiska, jak 
również potencjalnych zagrożeń epidemiologicznych 
związanych z procesami rozkładu zgromadzonych od-
padów. To była bardzo potrzebna inwestycja dla miesz-
kańców regionu oraz dla ochrony klimatu.

Zakład Utylizacji Odpadów Komunalnych w Kobiernikach koło Płocka
Źródło: ZUOK Kobierniki



ENERGIA SŁONECZNA 
PRZYSZŁOŚCIĄ MAZOWSZA

Fundusze europejskie zwiększyły wykorzystanie odnawialnych źródeł energii na Mazow-
szu. Inwestycje w energię wiatrową, słoneczną, biomasę, hydroelektryczną, geotermicz-
ną mocno wpłynęły na ochronę środowiska. Sami mieszkańcy otworzyli się na zmiany 

zauważając efekty OZE. Przedmiotami zrealizowanych projektów była 
budowa, rozbudowa i modernizacja lokalnej i regionalnej infra-

struktury przesyłu i dystrybucji energii elektrycznej, osiągnię-
cie efektywności energetycznej i kogeneracji. 

Projekt, który swym zasięgiem objął największą liczbę 
osób, bo aż ponad 6,5 tys. mieszkańców należy do 
Gminy Przesmyki. Na terenie gmin: Repki z powiatu 
sokołowskiego, gmin: Korczew, Paprotnia i Przesmy-
ki z powiatu siedleckiego zainstalowano kolektory 
słoneczne na 1396 budynkach mieszkalnych. Za-
stosowane rozwiązania, często bardzo innowacyjne, 
miały pozytywny wpływ na bezpieczeństwo dostaw 

energii, wynikające z efektywnego użytkowania energii.
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